REQUERIMENTO Nº. 038/2024                    Em, 16 de agosto de 2024.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste ao Exmª Sr. Gilson Dantas de Oliveira – Prefeito Municipal e a Ilmª

Srª. Camila Thaisa Souza Carneiro – Secretária Municipal de Saúde, solicitando

informações a respeito da falha na distribuição dos medicamentos que são

fornecidos com base em laudos emitidos pela Assistente Social da Saúde –

Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA

Essa solicitação é motivada pela necessidade de esclarecer as causas dessa

falha e avaliar o impacto negativo que tal interrupção pode ter sobre os pacientes

que dependem desses medicamentos para a manutenção de sua saúde e

qualidade de vida.

A distribuição adequada e contínua de medicamentos é um direito

fundamental dos cidadãos, especialmente daqueles que, devido à sua condição

de vulnerabilidade, precisam de um acompanhamento social para assegurar o

acesso aos tratamentos necessários. A falha nesse processo não só compromete

o bem-estar dos pacientes, mas também gera preocupações quanto à eficiência e

à transparência na gestão dos recursos destinados à saúde pública.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito e Secretária

Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 16 de agosto de 2024.

________________________________
MARCELO DE MEDEIROS DANTAS

Vereador Proponente